in iudiciis ad lites decidendas<sup>45</sup>) Breviarium adhibitum esse arbitror, neque vero a Francis in Italiam introductum debellatis Longobardis in Italia. Sunt quidem inter viros doctos, qui Epitomen Breviarii a Canciano divulgatam in Italia factam esse et c. 2 Codicis Iustiniani de Feriis (III, 12) sententiae meae adversari dicant<sup>46</sup>). Verum illa in Rhaetia scripta est, hanc posteriore demum tempore Codici illi interiectam esse aliorum virorum industria ostendit. Quid quod veteres glossatores videntur Breviarium ignorasse<sup>47</sup>) et vel ii, qui ecclesiastici iuris regulas saeculo XI. et XII. in Italia collegerunt, non Alarici regis librum<sup>48</sup>), sed Ps. Isidorum, Benedictum Levitam, Ivonem aut Iustiniani iuris codices consuluisse.

## CAP. V. E D I T I O N E S.

Persecutus ea, quae de codicibus Breviarii deque auctoritate eius dicenda erant, nunc editiones explicabo, quarum quatuor sunt: *Petri Aegidii*, Lovanii 1517; *Almarici Bouchardi*, Parisiis 1525; *Sichardi*, Basileae 1528<sup>1</sup>); *Cancianii*, Venetiis 1789<sup>2</sup>). Neque vero editiones illae inter se congruunt; nam Epitomas tantum divulgarunt *Aegidius* et *Canciani*, ipsum quidem Breviarium, sed nihil amplius, nisi Gaium et Paulum *Bouchardus*, totum denique *Sichardus*. Praeter has editiones nulla est<sup>3</sup>), quamquam non sum nescius, quicquid ad Breviarium pertineat, voluminibus quoque illis comprehendi, in quae *Cuiacius* et post eum alii scripta et codices Iuris Antejustiniani con-

45) Vid. supr. p. XXVII et XXXVIII. Mecum consentit *Warnkönig* l. c. T. II. p. 26 sq. Non possum non duos locos maxime memorabiles hic apponere. In gestis enim iudiciorum in Gallia saec. X. habitorum commemorantur *una cum abbatibus, presbyteris, iudices, scabini et regimburgi, tam Goti quam Romani seu etiam et Salici, qui iussi sunt causas audire, dirimere et legibus definire*. *Warnkönig* l. c. T. I. *Urkundenbuch* II. A. B. p. 8—12. Et Pipinus rex in Capit. a. 768 noviter reperto iubet, *ut omnes homines eorum leges habeant tam Romani quam et Salici et si de alia provincia venerit, secundum leges ipsius patriae vivat*. *Pertz, Monum.* (Leg. T. II. p. 14 et 140). 46) *Ritter* in f. *Praefat. C. Th.* T. I. p. XVII, *Savigny, Hollweg*, alii. Pervenisse quidem Breviarium in Italiam, demonstrant complures codices, qui in veteribus Italiae bibliothecis reperiuntur, veluti in Eporediensi; at vero eos a Francis in Italiam portatos esse nego. De codice Utinensi iam supra dixi p. XXXIX; reliqui codices, nimirum Mediolanenses, Vaticani et Taurinensis, aut recenti demum tempore in Italiam pervenerunt aut recentiores sunt Francorum aetate. Francorum gens versus ultima saeculi IX. lustra paulatim evanuit. *Un peuple nouveau était désormais constitué*, inquit *Martin, Histoire de France*. T. III. p. 636, *par la fusion des Franks occidentaux avec leurs sujets gallo-romains; il n'y avait plus ni Franks ni Romains en Neustrie, il n'y avait plus que des Français*. 47) *Savigny* l. c. T. III. p. 388 et 467 (ed. I.), p. 420 et 504 sq. (ed. II.); T. IV. p. 316. Aliter videtur sentire vir perillustris *F. A. Biener, Beiträge zur Revision des Justin. Codex*. Berlin 1833. 8. p. 5 et 79 propter c. 2 Cod. Inst. de Feriis (III, 12), quum Pistoriensi quoque codici adscripta sit. Adscripta quidem est, sed multo post. Quo libro sit usus *Azo*, incertum est. 48) Capitula Breviarii, quae *Anselmus* habet, sunt etiam in Ps. Isidori, Angilramni, Benedicti Levitae, (Herardi, Hincmari?) Reginonis libris et in Const. Chlotarii a. 560; his igitur libris, neque vero Breviario ipso videtur usus esse. Similiter statuo de *Gratiano*, quum in Decretum eius Breviarii nihil transierit, nisi quod in iisdem libris et apud Ivonem inveniretur. Collectio Canonum Anon. saec. XI., ex qua complures locos *Savigny* primus eruit, ubique fere cum Ivone concordat, quare eam Ivonis Decretum comprehendere et saeculi XII. esse puto.

1) *Sichardi* igitur editio recentior est Bouchardiana. *Schulting*, praef. *Iurisprud. Vet.* Lugd. Bat. 1717. 4. p. 4, *Sichardi* editionem *tanquam principem laudari* dicit, i. e. totius Breviarii, nam paulo ante: „*Caius ergo*, inquit, *et Paulus primi in lucem emissi sunt ab Almarico Bouchardo: et quidem Parisiis, biennio ante quam Sichardi editio Basileae prodit*.“ Falso *Hugo, Civilistisches Magazin*. T. II. Berlin 1804. 8. p. 252: „*Auch der jüngere Godefroi hielt Sichard's Ausgabe für älter als die Bouchardische*. *S. Biblioth. iur. civ. als der zweyte Theil seines Manuale* S. 50 und 53 (Genf 1654. 12.)“ *Gothofredus* enim annum non addit: „*Et haec*, inquit, *Excerpta (Pauli) una cum reliquis Codicis Theodosiani fragmentis Ulpiani (sic!) et Gaij, Codicis Hermogeniani et Gregoriani, in Germania primus in lucem revocavit Joh. Sichardus — Basileae: in Gallia Almaricus Bouchardus, una cum Gaio ad Antonium Pratensem Galliarum Cancellarium*“ recte. *Eduard Böcking, Institutiones*. Bonn 1843. 8. T. I. p. 53 not. 31: „*Bis jetzt die einzige Ausgabe der westgothischen Lex Romana*.“ Debat dicere: „*der vollständigen und ächten westgothischen u. s. w.*“ Contra quidem disputavit *Hugo, Göttingische gelehrte Anzeigen*. 62. Stück. Den 18. April 1842. 8. p. 619 sqq. Sed cf. *Haenel* in ed. *Novellarum* p. XVI not. 136. *Haubold, Institutiones Liter.* cit. p. 81 *Sichardum* Codicis Theodosiani primum editorem appellat; neque hoc recte, nam ante *Sichardum* per *Aegidium* forma habitusque Codicis et sententiae legum innotuerant. *Haenel* ad *Codicem Theod.* p. XI. 2) *Walter* *Cancianum* ad verbum repetiit, novam libri editionem non curavit. Vid. supr. p. XXXI not. 97 et infr. not. 62. 3) *Hugo* quidem in *Indice Editionum Fontium Corporis Iuris Civilis* cit. p. 133—135 *Aegidii* Epitomen post *Sichardum* iterum Antverpiae typis excusam esse opinatur. Nititur *Hugo Cuiacii* praef. ad *Ranconetum* Paulo praemissa et notis ad Paul. I, 17, 1; II, 20, 1; I, 15, 1, qui, postquam *Bouchardi* et *Sichardi* libros Lutetiae et Basileae editos commemoravit, de *Aniani Interpretationibus, quae Antverpiae in lucem prodierint et de Aegidii libro Antverpiae excuso* loquitur. Ex temporis igitur serie, quam *Cuiacius* observaverit, hanc Antverpiensem editionem Bouchardiana et *Sichardiana* recentiore esse colligit, praesertim quum *Cuiacius* accurate dixerit, *Bouchardi* editionem duobus annis Basileensem antecessisse (cf. infr. not. 27). Praeterea primam, quam diximus, *Aegidianam* editionem Epitomen tantum comprehendisse; exemplar Auctoritatis, interpretationes et scripturam a *Cuiacio* prolatam (*solo derelicto*) non item. Sed obiter tantum *Cuiacius* editiones commemoravit. Deinde in *Aegidii* Epitome a. 1517 reperitur non solum *Auctoritatis* exemplar, verum etiam scriptura (Paul. II, 20, 1, ap. Aeg. II, 21, 1) *solo derelicto*. Denique *Aniani* interpretationum nomen convenit cum *Aegidii* Epitome, quae fere tota ex interpretatione sumpta est. Quas ob causas in *Cuiacii* verbis nihil esse arbitror, quod ad *Hugonis* sententiam corroborandam faciat, praesertim quum ad hunc usque diem Antverpiensis illius editionis exemplum inveniri non potuerit. Error *Hugonis* situs est in loco, quo *Aegidii* liber, quem tunc non viderat, dicitur editus esse. Vid. not. 18 sq. Postea *Hugo* errorem suum correxit: *Lehrbuch der Geschichte des römischen Rechts seit Iustinian.* (III. ed.) Berlin 1830. 8. p. 220 sq. et *Götting. gel. Anzeigen* l. c. p. 620—623. Cf. etiam *Ferd. Kämmerer, Beiträge zur Geschichte und Theorie des Römischen Rechts*. Rostock und Schwerin 1817. 8. S. 234.

gesserunt. Sed docti illi viri constituerant Anteiustinianum ius, quantum possent, restituere, neque vero Breviarium edere et tantum abest, ut in his voluminibus Breviarium praecipuo loco sit, ut inter multas res, quibuscum mixtum est, perexiguam eorum partem compleat, quod etiam cadit in eos Breviarii libros, qui post Sichardum separatim editi sunt. In Gaii quidem Epitomen multi industriam suam expromserunt, neque vero ut Breviarii aliquam partem, sed ut iuris romani librum perpolirent, qui, antequam praenobilissimi Icti Commentarii Germanorum studio in lucem prolati sunt, magni habebatur a iuris romani cultoribus. Quas ob causas mihi, cui in animo est Breviarium et Epitomas, neque vero fontes eius aut alia iuris romani scripta divulgare, exponendum est de solis illis quatuor editionibus; praetermittam igitur reliquos libros, quibus Breviarium vel totum vel partim interpositum est<sup>4)</sup>.

Iam quod ad *Aegidii* editionem attinet<sup>5)</sup>, complectitur liber praeter sex folia, quae sine numeris sunt, quadraginta quatuor, quae numeros I—XLIII habent. In illis haec sunt: a) In adversa folii primi pagina titulus: SUMMAE SIVE ARGUMENTA LE | GUM DIVERSORUM IMPERATO | RUM, EX CORPORE DIVI THEODO | SII, NOVELLIS DIVI VALENTINIANI | AUG. MARTIANI, MAIORIANI, SEVE | RJ, PRETEREA CAI ET IULII PAULI | SENTENTIIS NUNC PRIMUM DILI | GENTISSIME EXCUSA, CAESAREI | IURIS STUDIO SIV UTILITATEM AL | LATURA NON MEDIOCREM, EX VE | TUSTISSIMO ARCHETYP. (Est spatium septem versuum.) *Cum gratia et privilegio.* | A CAESARE MAX. AUG. ET CAROLO | AVS. HISPANIARUM REGE. | Titulus inclusus est duabus columnis, quae ligno incisae sunt et ornamentis supra inter se cohaerent, infra autem disiunctae sunt duobus angelis scutum, in quo nihil pictum est, exhibentibus. b) In aversa folii primi pagina epistola: MAGNIFICO D. IOANNI SYLVAGIO BURGUN | DIAE CANCELLARIO. PETRUS AEGIDIUS | ANVERPIENSIS. S. D. | — *Antverpiae Idibus Februarii Anno supra Millesimum Quin- | gesimo decimo septimo.* | c) In adversa folii secundi pagina *Autoritas Alarici Regis.* d) Reliquas novem paginas complet *Elenchus Titulorum.* Eum subsequuntur folia, quae numeros habent et Breviarii libros comprehendunt. Eorum ordo hic est: a) Fol. I. usque ad tricesimum et secundum versum adversae folii XXI. paginae *Tituli Legum Ex Corpore Theodosii Selecti*; b) Abhinc usque ad undecimum adversae folii XXVI. paginae versum *Tituli Novellarum Legum*; c) Ab XII. eiusdem paginae versu usque ad tricesimum aversae folii XXVIII. paginae, *Gaii Iureconsulti Liber Primus*; d) A XXXI. huius paginae versu usque ad XVII. adversae folii XLIII. paginae *Tituli Sententiarum Pauli Iureconsulti*; e) tum *Capitula Libri Gregoriani*, cuius *Finis* est in sexto adversae folii XLIII. paginae versu; f) Ultimo loco post v. *Finis* sex versibus comprehenditur *Capitulum Libri Hermogeniani*, post quod in media pagina magnis literis haec scripta sunt: RELIQUA PARS HUIUS LIBRI | HERMOGENIANI DEERAT | IN EXEMPLARI. | APUD THEODORICUM MARTINUM ALUS | TENSEM. ANNO M. D. XVII. Reliqua pars folii vacat. Forma libri maior est, neque vero maxima. Omnia impressa sunt in charta splendida et forti, non venustis quidem, verum conspicuis literis aeri incisis. Inter eas sunt multa compendia, et videtur typhotheta, etsi perspicuitatis causa signa distinguendi adhibuit, codicem, quanta poterat fide, libro suo repraesentasse, quare orthographiam et errores codicis retinuit\*). Numerus versuum in singulis paginis non idem est; prout paucae aut multae titulorum et librorum rubricae, quae ex maioribus literis constant, ponendae erant; fluctuat igitur inter 34 et 37 versus. Signaturas<sup>6)</sup> posuit typhotheta, non item custodes, qui dicuntur, contra in margine paginarum numeros titulorum atque hic et illic glossas<sup>7)</sup>. Utrum *Lovanii* an *Antverpiae Theodoricus Martinus Alustensis*<sup>8)</sup> has *Summas sive Argumenta*

4) Perpusillae particulae illae Epitomes Monachi et codicis Guelpherbytani, quas *Gothofredus, Conradi et Spangenberg* publicaverunt (vid. supr. cod. 61 p. LXXXI), huc non pertinent. 5) Liber rarissimus est. Eum possident biblioth. Basileensis, Heidelbergensis, Monacensis et ex libris *Kämmereri* Rostockiensis. Adhibui exemplum Bibliothecae Basileensis, quod *Gerlach*, vir doctissimus et eiusd. Bibl. praefectus, humanissime mecum communicavit. Possedit id olim *D. Bonifatius Ammerbachius*, nam in inferiore tituli marg. scriptum est: *D. Bonifatio Ammerbachio, Basileae.* Quod ad rem literariam spectat, cf. *Cuiacius* in edit. Pauli Parisiis 1558. 4. praef. p. 3: „*Ac in eligendis*, inquit, *quidem iis Aniani viri spectabilis eum opera usum ex subscriptione Auctoritatis a Petro Aegidio Antverpiae primum editae, liquido constat*“, deinde p. sq.: „*Conservatur in officinis — Antverpiae*“ et p. 21 ad Paul. I, 17, 1: „*Legitur — in Aegidii libro Antverpiae excuso.*“ Cf. etiam *Ger. Meerman, Novus Thesaurus Iuris Civilis Et Canonici.* T. VII. Hagae Comitum 1753. fol. p. 673 sq. *Hugo, Index* p. 127 sq. (s. err. typ. 123) et *Lehrbuch* cit. pag. 220. *Haubold, Institutiones Literar.* cit. p. 228 not. c. *Saviigny* l. c. T. II. p. 37 sqq. et p. 57 sq. (ed. I.), p. 38 sqq. et p. 59 sq. (ed. II.); T. VI. p. 395. *Ferdin. Kämmerer* l. c. p. 227—235. *Hugo* (vid. not. 3 antec.) l. c. *Böcking* l. c. S. 93, Note 20. \*) Nonnunquam typhotheta quoque erravit; veluti in marg. sup. fol. XXVI., ubi *Novella Gaii iureconsulti.* 6) Has inveni in prioribus sex foliis *A II, A III*, in reliquis *a I— a III, b I— b IV, c I— c III, d I— d III, e I— e III, f I— f III, g I, g II, h I et h II.* 7) Fol. I., fol. II<sup>b</sup>, fol. XXV<sup>a</sup>, fol. XXX<sup>a</sup>, fol. XXXI<sup>a</sup>, fol. XXXII<sup>a</sup>, fol. XXXIV<sup>b</sup>, fol. XLI<sup>a</sup>. Signa officinae, ex qua provenit charta, non potui omnia inter literas distinguere, sed tamen distinxi avem, ovem et in ultimo folio perspicue apparet cameli figura. 8) Cf. de *Theodorico Martino* Alustensi (*Dietrich Mürtens* aus *Aalst* in Flandern) *P. Lambinet, Origine de L'Imprimerie.* T. II. Paris 1810. p. 97—170, sed, quod miror, *Lambinet* neque has *Summas* commemorat, neque Everardi Topicorum librum, quem Martinus a. 1516 Lovanii edidit. *Van der Meersch* in egregio libro: *Recherches sur la vie et les travaux de quelques imprimeurs belges.* (I. cah.) Gand 1844.

*Legum* divulgaverit, dubium est; neque enim locum nominat, in utraque autem civitate officinas habuit. *Cuiacius*, *Kämmerer* Antverpam agnoscunt. *Meerman*, qui *Aegidio* usus est in *Animadversionibus Criticis ad Gaii Institutiones*, quid sentiret, non declaravit; neque *Böcking* sententiam suam aperuit. *Carolus de Savigny* sibi non constat; nam in prima secundi Historiae suae voluminis editione\*) librum Lovanii divulgatum esse negat, postea in sexto volumine incertus est<sup>9)</sup>, denique in altera voluminis secundi editione ad priorem sententiam videtur rediisse<sup>10)</sup>. *Hugo* Lovanii hanc editionem prodidisse contendit<sup>11)</sup>, annis enim MDXVI. et MDXVIII. Lovanii alios libros a *Martino* editos esse<sup>12)</sup>. *Hugoni* assentitur *Haubold*<sup>13)</sup>, obloquitur *Kämmerer*<sup>14)</sup>, nam *Aegidium*, inquit, epistolam ad *Sylcagium* Antverpiae scripsisse, dubitari igitur non posse, quin, quo tempore epistola typis exprimeretur, eodem Antverpiae fuerit; praeterea in *Thom. Mori Utopia*<sup>15)</sup> legi epistolam *Petri Aegidii datam Antverpiae mens. Nov. a. MDXVI. et aliam Paludani scriptam Lovanii mens. Dec. eiusdem anni ad Aegidium*, ex quo appareat, *Aegidium* officinam Antverpiae iam ultimis anni MDXVI. mensibus habuisse, probabiliter igitur subsequenti quoque anno; denique *Cuiacii* de hac re sententiam magni faciendam esse. Et videbatur quidem a *Kämmerero* controversia diremta esse, usque dum *Hugo*<sup>16)</sup> anno huius saeculi XLII. contradixit; male enim a *Kämmerero* *Aegidium* haberi typhetam; neque ex *Maitairii* libro, quem falso interpretatus sit, neque ex epistolis illis id colligi posse, quae Antverpiae *Aegidium* fuisse quidem, neutquam librum edidisse demonstrent<sup>17)</sup>; *Cuiacii* denique sententiam nullius ponderis esse, quum ordinem annorum confuderit, quibus editiones Breviarum ex officinis prodierint. Arguit praeterea *Kämmererum* negligentiae, quod omisit tertiam Historiae Iuris Romani usque ad Iustinianum editionem nominare. Nihilosecius *Kämmereri* opinionem non omnino ausus est evertere, nam aut Lovanii, ubi Literarum Universitas fuerit, neque vero in Antverpiensi tantum civitate, emporio insigni, aut Lovanii et Antverpiae simul librum divulgatum esse concessit<sup>18)</sup>. Quam sententiam ut confirmaret, provocavit ad *Erasmii Utopiam, arte Theodorici Martini Alustensis, Typographi Almae Lovaniensium Academiae nunc primum accuratissime* (anno MDXVII.) editam<sup>19)</sup> et ad alium eiusdem anni librum, quem *Martinus Alustensis Lovanii e regione scholae iuris civilis* vendendum proposuerit iuris studiosis; quae omnia, inquit, optime conveniunt cum verbis tituli *Summarum*: „*Caesarei iuris studiosis utilitatem allatura non mediocrem.*“ En doctorum opiniones! Equidem *Summas* illas Lovanii divulgatas esse puto, nego Antverpiae aut simul Lovanii et Antverpiae, quod improbable est\*). Ut sic statuam, moveor anno, quo divulgatae sunt; nam *Martinus* ab anno MDXII. Lovanii potissimum videtur artem suam exercuisse<sup>20)</sup>. Ibi divulgavit *Erasmii Institutionem Principis Christiani mens. Aug. a. MDXVI. et mens. Febr. e. a. Everardi Topicorum* librum<sup>21)</sup>; tum anno MDXVII.<sup>22)</sup> *Utopiam* illam et anno MDXVIII.